
 

Ano L – Nº 317 – FEVEREIRO 2015 

CAMPUS DE CRATEÚS 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Av. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios 
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE 

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657 

 



 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  004 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  021 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 2 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 3 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Cid Ferreira Gomes 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Aléssio Trindade de Barros 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETORA-GERAL  
Paula Cristina Soares Beserra 

 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

João Henrique Silva Luciano 
 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 4 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 018/GDG, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 

DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 

consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1.º - Designar os servidores abaixo elencados, pertencentes ao quadro 

permanente desta Instituição, para comporem a Comissão Organizadora da II Semana de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Campus Crateús, ocorrida no período de 09 a 12 de 

dezembro de 2014. 

Servidor SIAPE FUNÇÃO 

Expedito Wellington Chaves Costa 1887145 Presidente 

Mateus Pereira de Sousa 1954917 Vice-Presidente 

Jerry Gleison Salgueiro Fidanza 
Vasconcelos 

1800286 Membro 

Nara Lídia Mendes Alencar 1958400 Membro 

João Nunes de Araújo Neto 1958294 Membro 

Gyselle Viana Aguiar 1609517 Membro 

Názia Holanda Torres 1676091 Membro 

Vilmar Ferreira de Souza 3212783 Membro 

Art. 2.º - Designar os integrantes do Curso de Licenciatura em Letras do 

Campus Crateús, abaixo elencados, para atuarem como Monitores da II Semana de 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 5 

Educação, Ciência e Tecnologia do Campus Crateús, ocorrida no período de 09 a 12 de 

dezembro de 2014. 

Monitores Matrícula 

Aline Pereira da Costa 20132124020015 

Glaucyany Paz Moraes 20141124020090 

Ígora Macedo Sousa 20132124020090 

Jonathas da Silva Rosa 20132124020279 

José Edmilson Mourão de Almeida 20132124020139 

Loângela Martins de Sousa SIAPE 2171666 

Naiane Aurélio Fernandes 20132124020287 

Ylana Beatriz Vieira Melo 20132124020244 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 05 de 

FEVEREIRO de 2015. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 

 

https://qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3081&COD_MATRICULA=123299
https://qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3081&COD_MATRICULA=127397
https://qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3081&COD_MATRICULA=123443
https://qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3081&COD_MATRICULA=127511
https://qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3081&COD_MATRICULA=123584


 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 6 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 019/GDG, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 

DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 

consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA, 
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1941252, pertencente ao 
quadro permanente deste Instituto, para assumir a função de Chefe de Gabinete do 
Campus Crateús, código FG1. 

 
 

Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 06 de 

FEVEREIRO de 2015. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 7 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 020/GDG, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 

DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 

consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Dispensar RAQUEL SIMÕES MONTEIRO 
ALVES, Nutricionista, matrícula SIAPE nº 1849716, pertencente ao quadro 
permanente deste Instituto, da função de Assistente do Departamento de 
Administração e Planejamento do Campus Crateús, código FG4. 

 
 

Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 06 de 

FEVEREIRO de 2015. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 8 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 021/GDG, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 

DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 

consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar IRIS SÉRGIO CHARRY DE 
MAGALHÃES, Tecnólogo em Gestão Financeira, matrícula SIAPE nº 2165380, 
pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para assumir a função de 
Assistente do Departamento de Administração e Planejamento do Campus Crateús, 
código FG4. 

 
Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Diário Oficial da União. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 06 de 

FEVEREIRO de 2015. 

 

 

Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 9 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 022/GDG, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 

DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 

consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 

R E S O L V E  

 
 
Art. 1.º - Designar RAQUEL SIMÕES MONTEIRO ALVES, 

Nutricionista, matrícula SIAPE nº 1849716, pertencente ao quadro permanente deste 
Instituto, para assumir a função de Coordenação de Assuntos Estudantis do Campus 
Crateús, código FG2. 

 
Art. 3º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Diário Oficial da União. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 06 de 

FEVEREIRO de 2015. 

 

 

Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 10 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 023/GDG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 

DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 

consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ AGLODUALDO HOLANDA 

CAVALCANTE JÚNIOR, Bacharel em Agronomia, matrícula SIAPE 1958476, para a 

realização de estudos de viabilidade técnica e de soluções para o atual panorama 

hídrico do Campus, objetivando, por conseguinte, a perfuração de poço profundo ou 

a aquisição de dessalinizador, para atender as necessidades do INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – 

CAMPUS CRATEÚS. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 

10 de FEVEREIRO de 2015. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 11 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 024/GDG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 

DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 

consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para 
compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Física do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE Campus 
Crateús. 

 

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM FÍSICA 

DOCENTES / SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 
REGIME DE 
TRABALHO 

Diego Ximenes Macedo (1958267) Mestre Presidente 
Dedicação 
Exclusiva 

Paula Cristina Soares Beserra 
(1824727) 

Especialista Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

Gilvan Ferreira Silva (2166000) Especialista Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

João Nunes de Araújo Neto 
(1958294) 

Mestre Membro 40 horas 

Vagner Henrique Loiola Bessa 
(1055153) 

Mestre Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 

10 de FEVEREIRO de 2015. 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 12 

 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 13 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 025/GDG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 

DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 

consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para 
compor a Comissão de estruturação do Curso de Licenciatura em Física do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE Campus Crateús. 

 

 
 
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a 

conclusão dos trabalhos desta comissão. 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM FÍSICA 

DOCENTES / SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 
REGIME DE 
TRABALHO 

Diego Ximenes Macedo (1958267) Mestre Presidente 
Dedicação 
Exclusiva 

Hygor Piaget Monteiro Melo 
(1124745) 

Mestre Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

Vagner Henrique Loiola Bessa 
(1055153) 

Mestre Membro 
Dedicação 
Exclusiva 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 14 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 

10 de FEVEREIRO de 2015. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 15 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 026/GDG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 

R E S O L V E  
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para 
compor o Colegiado do Curso de Licenciatura em Física do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE Campus Crateús. 

 

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM FÍSICA 

DOCENTES / SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 
REGIME DE 
TRABALHO 

João Henrique Silva Luciano 
(1572557) 

Doutor 
President

e 
Dedicação 
Exclusiva 

Michael Viana Peixoto (2167620) Doutor Suplente 
Dedicação 
Exclusiva 

Gilvan Ferreira Silva (2166000) Especialista Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

Vagner Henrique Loiola Bessa 
(1055153) 

Mestre Suplente 
Dedicação 
Exclusiva 

Diego Ximenes Macedo 
(1958267) 

Mestre Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

João Victor Maximiano 
Albuquerque (2166552) 

Mestre Suplente 
Dedicação 
Exclusiva 

Hygor Piaget Monteiro Melo 
(1124745) 

Mestre Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

João Nunes de Araújo Neto 
(1958294) 

Mestre Suplente 40 horas 

Antonio Avelar Macedo Neri 
(1958106) 

Especialista Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

Paula Cristina Soares Beserra 
(1824727) 

Especialista Suplente 
Dedicação 
Exclusiva 

DISCENTE MATRÍCULA FUNÇÃO 

José Wilson de Morais Costa 
Júnior 

20142124030107 Membro 

Francisco Rosberg Chaves 
Soares 

20142124030247 Suplente 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 16 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
10 de FEVEREIRO de 2015. 

 

 

 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 17 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 027/GDG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º - Designar MARIA AURISSÂNGELA PIRES 
BEZERRA COELHO, Assistente de Aluno, matrícula SIAPE 2187363, pertencente 
ao quadro permanente deste Instituto, para substituir BRENO ALVES CIPRIANO DE 
OLIVEIRA, Assistente de Administração, matrícula SIAPE 2794400, no exercício da 
Função Gratificada na Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Crateús, 
código FG2, durante o seu período de férias de 23/02/2015 a 06/03/2015. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
11 de FEVEREIRO de 2015. 

 
 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 18 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 
PORTARIA Nº 028/GDG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º – Retificar a Portaria n.º08, de 20 de janeiro de 
2015, publicada no DOU de 27/01/2015, seção 2, página 17, de modo que, onde se 
lê: “Dispensar, a pedido, o servidor RAPHAEL ALVES FEITOSA, matrícula SIAPE 
nº 1617152, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função de 
Assistente do Departamento de Ensino do Campus Crateús, código FG2”; leia-se: 
“Dispensar, a pedido, a partir do dia 23/01/2015, o servidor RAPHAEL ALVES 
FEITOSA, matrícula SIAPE nº 1617152, pertencente ao quadro permanente deste 
Instituto, da função de Assistente do Departamento de Ensino do Campus Crateús, 
código FG2.” 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
12 de FEVEREIRO de 2015. 

 
 
 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral  

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 19 

 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 
PORTARIA Nº 029/GDG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
  

Art. 1º - Dispensar BÁRBARA DINIZ LIMA VIEIRA 
ARRUDA, Assistente Social, matrícula SIAPE nº2135425, pertencente ao quadro 
permanente deste Instituto, da função de Coordenação de Controle Acadêmico do 
Campus Crateús, código FG2. 

 
 
Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em 

vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
12 de FEVEREIRO de 2015. 

 
 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 20 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 030/GDG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 

DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 

consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar BÁRBARA DINIZ LIMA VIEIRA 
ARRUDA, Assistente Social, matrícula SIAPE nº2135425, pertencente ao quadro 
permanente deste Instituto, para a função de Assistente do Departamento de Ensino 
do Campus Crateús, código FG2. 

 
 

Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 12 de 

FEVEREIRO de 2015. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 
 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 21 

DIÁRIAS 
                                 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

             

   

Número: 

       

   

4/2015 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Crateús 
 

Data de geração: 11/03/2015 
 

                                 

      

  

Campus Crateús 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

000167/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ELINALDO JOSE RODRIGUES 
  

     

CPF do Proposto: 535.606.554-04 
 

Cargo ou Função: JORNALISTA 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Participar de oficina de Qualificação de Projetos Audiovisuais, promovida pela Secretaria do Audiovisual do Ministério da Cultura e 

Fundação Joaquim Nabuco do Ministério da Educação. 

  

            

                                 

       
 

Crateús (30/01/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (02/02/2015) 
 

 
 

Fortaleza (02/02/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (02/02/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 804.50 
         

                                 

     

PCDP 

 

000168/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: GABRIELA CATUNDA PERES 
  

     

CPF do Proposto: 009.988.233-76 
 

Cargo ou Função: PROGRAMADOR VISUAL 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Participar de treinamento para Processo Seletivo 2015.1, em virtude de servidor fazer parte da comissão de divulgação do campus. 
  

            

                                 

       
 

Crateús (22/01/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (23/01/2015) 
 

 
 

Fortaleza (23/01/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (23/01/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 379.70 
         

                                 

     

PCDP 

 

000169/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JERRY GLEISON SALGUEIRO FIDANZA VASCONCELOS 
  



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 22 

     

CPF do Proposto: 383.157.853-20 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

     

Descrição Motivo: Participar de reunião convocada pela CPPD Central 
  

                                 

       
 

Crateús (10/02/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (10/02/2015) 
 

 
 

Fortaleza (10/02/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (10/02/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 89.25 
         

                                 

     

PCDP 

 

000170/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FAUSTO FAUSTINO DA SILVA 
  

     

CPF do Proposto: 660.839.823-91 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Visita técnica dos estudantes da disciplina de Materiais de Construção I e Construção de Concreto Armado à fábrica de cimento Itapuí e à 
fábrica de Concreto Usinado Polimix  

  

            

                                 

       

 

Crateús (06/02/2015) 
 

 

 
 

 

Barbalha (07/02/2015) 
 

 
 

Barbalha (07/02/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (07/02/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 248.55 
         

                                 

     

PCDP 

 

000534/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA 
  

     

CPF do Proposto: 761.878.453-15 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Acompanhar a entrega do veículo oficial doado pelo campus Quixadá ao campus Crateús. 
  

                                 

       

 

Crateús (20/02/2015) 
 

 

 
 

 

Quixadá (20/02/2015) 
 

 
 

Quixadá (20/02/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (20/02/2015) 
 

  

        

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 4 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 23 

                      

         

Valor das Diárias: 71.55 
       

                      

   

PCDP 

 

000538/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARIA AURISSANGELA PIRES BEZERRA COELHO 
  

   

CPF do Proposto: 839.536.713-91 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhar alunos na visita técnica à Fábrica de Concreto Usinado Polimix e à Fábrica de Cimento Nassau-Itapuí 
  

        

                      

     
 

Crateús (06/02/2015) 
 

 

 
 

 

Juazeiro do Norte (07/02/2015) 
 

 
 

Juazeiro do Norte (07/02/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (07/02/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 248.55 
       

                      

   

PCDP 

 

000545/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR ALVES 
  

   

CPF do Proposto: 926.552.463-49 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar de treinamento no Departamento de Administração do Campus Fortaleza 
  

                      

     
 

Crateús (11/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (14/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (14/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (14/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 837.45 
       

                      

   

PCDP 

 

000546/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: DIEGO XIMENES MACEDO 
  

   

CPF do Proposto: 006.736.863-88 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

   

Descrição Motivo: Participar do curso sobre "Termo de Referência e Elaboração de Editais" e do curso sobre "Intenção de Registro de Preços". 
  

        

                      

     
 

Crateús (09/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (14/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (14/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (14/03/2015) 
 

  

      

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 24 

         

Valor das Diárias: 1,083.45 
       

                      

   

PCDP 

 

000559/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: RODRIGO GREGORIO DA SILVA 
  

   

CPF do Proposto: 548.957.313-91 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Convite da coordenação do curso Técnico em Química, para participar do 3° sábado letivo temático do campus como palestrante sobre o 

tema "A água e suas relações com a produção agropecuária" 

  

        

                      

     
 

Limoeiro do Norte (28/02/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (28/02/2015) 
 

 
 

Crateús (28/02/2015) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (28/02/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 88.50 
       

                      

   

PCDP 

 

000560/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARCOS ANDRE BARROS CASTRO 
  

   

CPF do Proposto: 893.248.623-91 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Conduzir servidor e buscar material no campus Fortaleza e Reitoria do IFCE 
  

                      

     
 

Crateús (25/02/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (26/02/2015) 
 

 
 

Fortaleza (26/02/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (26/02/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 284.70 
       

                      

   

PCDP 

 

000562/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: GYSELLE VIANA AGUIAR 
  

   

CPF do Proposto: 549.674.493-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 4 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 25 

                      

   

Descrição Motivo: Realização de aula prática da disciplina de Introdução à Zootecnia, do curso de Zootecnia, para o campus do IFCE em Iguatu. A visita 

técnica visa fixar o aprendizado sobre as principais espécies domésticas de produção, instalações zootécnicas e sistemas de produção, 
discutidos em sala de aula. 

  

        

                      

     
 

Crateús (11/03/2015) 
 

 

 
 

 

Iguatu (11/03/2015) 
 

 
 

Iguatu (11/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (11/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 71.55 
       

                      

   

PCDP 

 

000563/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JOSE AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JUNIOR 
  

   

CPF do Proposto: 658.203.803-63 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Aula prática na Arena Castelão com os alunos do curso técnico em Agropecuária S4, da disciplna de Irrigação e Drenagem. 
  

        

                      

     
 

Crateús (05/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (06/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (06/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (06/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 284.70 
       

                      

   

PCDP 

 

000564/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARCOS ANDRE BARROS CASTRO 
  

   

CPF do Proposto: 893.248.623-91 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Conduzir servidor e entregar documentos oficiais no campus Fortaleza 
  

                      

     
 

Crateús (06/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (07/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (07/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (07/03/2015) 
 

 
 

Crateús (07/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (08/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (08/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (08/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 514.05 
       

                      

   

PCDP 

 

000571/15 

          



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 26 

      

                      

   

Nome do Proposto: INGRYD CAPISTRANO PINTO TAVARES 
  

   

CPF do Proposto: 002.035.763-06 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Viagem técnica com os alunos para acompanhar obras de edifícios residenciais em Fortaleza 
  

                      

     
 

Crateús (26/02/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (26/02/2015) 
 

 
 

Fortaleza (26/02/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (26/02/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 89.25 
       

                      

   

PCDP 

 

000575/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: PAULA CRISTINA SOARES BESERRA 
  

   

CPF do Proposto: 441.321.153-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar de reunião com a Pró-Reitoria de Pesquisa e Extensão 
  

                      

     
 

Crateús (22/02/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (23/02/2015) 
 

 
 

Fortaleza (23/02/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (23/02/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 363.75 
       

                      

   

PCDP 

 

000578/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: TONY ANDRESON GUEDES DANTAS 
  

   

CPF do Proposto: 052.223.094-60 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Visita ao IFCE Campus Iguatu, para aula prática de avicultura 
  

                      

     
 

Crateús (11/03/2015) 
 

 

 
 

 

Iguatu (11/03/2015) 
 

  

      

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 3 de 
 

 4 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 27 

                      

     
 

Iguatu (11/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (11/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 71.55 
       

                      

   

PCDP 

 

000580/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: DINA SANTANA DE SOUSA 
  

   

CPF do Proposto: 615.351.413-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Ministrar aula da disciplina de Libras no curso de Licenciatura em Matemática, no IFCE - Campus Crateús. 
  

                      

     
 

Fortaleza (06/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (07/03/2015) 
 

 
 

Crateús (07/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (07/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 248.55 
       

                      

   

PCDP 

 

006323/14 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JOAQUIM BATISTA DE OLIVEIRA NETO 
  

   

CPF do Proposto: 426.187.203-00 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Participar do 1º Encontro do Programa Nacional de Extensão Universitária 
  

                      

     
 

Crateús (01/12/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (01/12/2014) 
 

 
 

Fortaleza (01/12/2014) 
 

 

 
 

 

Brasília (05/12/2014) 
 

 
 

Brasília (05/12/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (05/12/2014) 
 

 
 

Fortaleza (05/12/2014) 
 

 

 
 

 

Crateús (05/12/2014) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 1,019.15 
       



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 28 

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página 29 

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 4 de 
 

 4 
 

 


